
D.D.G.  n. 6636

REPUBBLICA ITALIANA

  
Regione Siciliana

Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana

Servizio 3– Patrimonio
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO la Legge  regionale 7 maggio 1976 n. 70 in materia di “Tutela dei centri storici e  

norme  speciali per il quartiere di Ortigia e per il centro storico di Agrigento”;
VISTI gli  articoli  8, 9, 10 e 19,  comma 2 della  Legge regionale 8 agosto 1985 n. 34 e 

successive modifiche che prevedono interventi a favore del Comune di Siracusa per 
opere  di  restauro  del  quartiere  di  Ortigia  ed interventi  per  il  recupero  del  centro 
storico di Agrigento;

VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04  recante il Codice dei beni culturali;
VISTO l'art.24 della L.R. n.8/2016 recante modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto 

dell'entrata in vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016;
VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n.3 “Disposizioni programmatiche e correttive per  

l'anno 2016, Legge di stabilità regionale,” ed in particolare il comma 2 dell'articolo 
7 con il quale, fra l'altro, a valere delle assegnazioni a favore dei comuni per l'anno 
2016, la somma di € 1.000.000,00 è destinata alle finalità di cui agli articoli 8 e 9 
e 19, comma 2 della legge regionale 8 agosto 1985, n.34 e s.m.i.;

VISTO il D.D. n. 1749 del 28.10.2016 dell'Assessorato Regionale dell'Economia-
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione con 
il quale si è provveduto, per l'anno 2016,  all'iscrizione, in trimestralità, della riserva 
di cui al comma 2 dell'art. 7 della L.R. 3/2016, al capitolo di spesa 776404 della 
somma di € 750.000,00 e , per l'anno 2017, dell'ulteriore somma di € 250.000,00;  

VISTA la nota  prot. n. 54411 del  17.11.2016 con la quale questo Assessorato comunica 
l'avvenuta  variazione  al  cap.  776404  di  €  750.000,00  per  l'es.fin.  2016  e  di  € 
250.000,00 per l'es. fin.2017 ai Comuni di Agrigento e Siracusa per l'impegno delle 
somme da assegnare nella misura del 50% ciascuno;

VISTO il rapporto n.11832 del 23/12/2016 del Servizio 3 competente;
VISTA la nota n.103373 del 28/12/2016 del comune di Agrigento con cui viene trasmessa la 

seguente documentazione :
 nota  n.43558  del  27/05/2016 con  la  quale  il  Sindaco  del  Comune  di 

Agrigento fornisce le direttive al Dirigente del Settore V del Comune al fine 
di procedere alle attività gestionali di sua competenza per le finalità in parola;

 Verbale di Delibera della Giunta Comunale n.102 del 19/07/2016  in cui tra 
l’altro vengono specificate le iniziative e gli interventi da attuare per conto 
dell’Amministrazione e/o mediante la partecipazione di soggetti pubblici  e 
privati;

 Determinazione Dirigenziale n. 1546 del 21/07/2016 recante :” Criteri per 
la ripartizione dei fondi di cui all’art.7 comma 2 Lr. n.3/2016;

 Avviso pubblico del  30.11.2016 per  la  manifestazione  di  interesse  per  la 
presentazione  di  proposte  progettuali  finalizzate  alla  partecipazione  al 
programma di riqualificazione del Centro Storico di Agrigento con scadenza 
del 22/12/2016 e proroga del 15/12/2016  per il giorno 20/01/2017;

1



 Delibera di Consiglio Comunale n.218 del 21.12.2016 recante ”Bilancio di  
previsione  2016/2018 esame ed approvazione”  il  cui  Allegato  A prevede 
quali  entrate  il  contributo  in  parola  di  €  375.000,00  per  il  2016  ed  € 
125.000,00 per il 2017; 

PRESO ATTO 
che il comune di Agrigento ha avviato concrete iniziative propedeutiche e finalizzate 
all’attuazione del disposto normativo;

RITENUTO al fine di non vanificare la volontà del legislatore, di dover impegnare la somma di € 
500.000,00 sul  capitolo  776404  così  distribuito  €  375.000,00  per  l’esercizio 
finanziario 2016 ed € 125.000,00  per esercizio finanziario 2017 a favore del comune 
di Agrigento; 

VISTO il decreto legislativo n.33/2013 di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  
di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
con particolare riferimento all'art.37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lvo 118/2011 e succ. mod.ed int.;
VISTO il D.P.Reg.n.925 del 05.03.2015 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;
VISTO l'art.68 della L.r. n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 

dirigenziali sul sito internet della Regione siciliana;
VISTO il bilancio della Regione Siciliana per l'es. Fin. 2016;

DECRETA

ARTICOLO  1) Per quanto sopra esposto è impegnata  sul  capitolo 776404 la  somma di  € 
500.000,00 così  distribuita  €  375.000,00 per  l’  esercizio  finanziario  2016 ed  €  125.000,00 per 
l'esercizio finanziario 2017 del Bilancio della Regione siciliana – Assessorato dei Beni Culturali e 
dell’Identità  Siciliana -  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana, in  favore  del 
comune di Agrigento per le finalità dell’ art.19 della L.r. n.34/85 e s.m. e i., per il pagamento dei 
contributi relativi.

ARTICOLO 2)  Il  Comune di Agrigento trasmetterà le determine sindacali di erogazione del 
finanziamento degli interventi edilizi ai privati autorizzati ai sensi della L.r. 34/96 nel Centro storico 
del comune, evidenziando che lo stesso grava sul contributo regionale ai fini della rendicontazione 
delle somme effettivamente erogate.

ARTICOLO 3) Al pagamento della somma di cui all’art.1, si provvederà con mandato diretto, 
a  valere  sul  cap.776404,  in  favore  del  Funzionario  delegato  del  Comune  di  Agrigento  ad 
acquisizione degli atti di cui all’art.2.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento e trasmesso alla Ragioneria  
Centrale Beni Culturali per il visto di competenza 
Palermo 28/12/2016

F.tp    Il Dirigente Generale
          Gaetano Pennino

2


	D.D.G. n. 6636
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana


